ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 29/2024

Senhor Presidente:

                                 Os (As) Vereadores (as) Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após
ouvido o douto Plenário, requerem o envio de ofício à Presidência da Câmara de Vereadores de Itajaí,
solicitando a criação da “Semana Municipal da Educação Financeira” em Itajaí, conforme minuta em
anexo, com a realização da Consulta Pública, pré-requisito para tramitação do projeto de lei, no dia 23
de setembro de 2024.

JUSTIFICATIVA:

Ao  longo  deste  ano,  os  jovens  parlamentares  demonstraram  a  intenção  de  propor  uma  ação  que
repercutisse em benefício da sociedade itajaiense. Nos debates durante os encontros da 2ª Legislatura
da Câmara Mirim, surgiu a ideia de requerer à Câmara de Vereadores de Itajaí a criação da “Semana
Municipal da Educação Financeira”.
A temática vislumbra a necessidade de promover uma relação mais consciente com dinheiro. Neste
sentido, é cada vez mais fundamental usar adequadamente os recursos financeiros visando, inclusive, a
qualidade  de  vida.  Com  a  criação  da  “Semana  Municipal  da  Educação  Financeira”  pretende-se
contribuir para isso, principalmente, focando no público em idade escolar.
Ao  adquirir  conhecimento  relacionado  à  educação  financeira,  o  indivíduo  poderá  ter  subsídios  que
contribuam  para  o  planejamento  e  a  gestão  das  finanças  pessoais,  adotando  estratégias  para  um
consumo consciente. A “Semana Municipal da Educação Financeira” potencializa o debate deste tema
por meio de diferentes atividades como oficinas, palestras, workshops e seminários, entre outras ações
educativas.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2024

LUIS GUSTAVO EVARISTO PEREIRA
VEREADOR - João Paulo II

AARON PUPO MUNIZ
VEREADOR - Judith Duarte

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANA LÍVIA COLMAN BENONI
VEREADORA - João Duarte

ANTÔNIO MARCOS DUTRA
VEREADOR - Antônio Ramos

BEATRIZ TABALIPA
VEREADOR - CAU

BRIAN ROBERTO ROCHA
VEREADOR - Pe. Pedro Baron

EMANUELI MARTINS ANDRADE
VEREADORA - Colégio Fayal

GABRIELA VITÓRIA VALCZAK DA CRUZ
VEREADORA - CE Pedro Rizzi

GABRIELI FERMINO
VEREADORA - José Medeiros

GABRIELLA DOS S. FURTADO
VEREADORA - CE Cordeiros

JOÃO PEDRO W. CARDOSO
VEREADOR - Escola Sesi

LORRANE NUNES MARIANO
VEREADOR - Olímpio Falcon

MARIA HELENA NUNES
VEREADORA - Mansueto Trés

RICARDO DE ARAUJO MACEDO
VEREADOR - Salesiano

THYSSA ROSA SANCHES
VEREADORA - Maria Peixoto

VICTOR HUGO OKUDA LOPES
VEREADOR - Alberto Werner